

della Banca.

Il valore della partecipazione nel Consorzio Bancario SIR spa in liquidazione è rimasto invariato in 1 €, essendo stato già completamente svalutato.

Il bilancio della R.E.L spa in liquidazione al 31.12.2008 presenta un risultato positivo di € 5.130.408; conseguentemente, il valore della partecipazione è stato incrementato, in proporzione della quota di partecipazione del Comitato, di € 4.873.887.

Si rinvia, per più dettagliate notizie in merito alle società direttamente e indirettamente controllate ed all'avanzamento delle relative liquidazioni, alla relazione illustrativa dell'attività del Comitato del luglio 2009.

### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

Saldo al 31/12/2008	€	13.476.567
Saldo al 31/12/2007	€	13.037.010
Variazioni	€	<u>439.447</u>

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	2008	2007	Variazioni
Erario c/imposta IRES eser. In corso	(1.090.673)	(1.285.587)	194.914
Verso imprese controllate (SIR FIN)	1.222.943	1.288.380	(65.437)
Verso Erario per IRPEG e ILOR	10.220.604	10.220.604	---
Verso Erario per interessi su ritardati rimborsi	822.110	526.299	295.811
Credito di imposta esercizi precedenti	936.473	989.086	(52.613)
Credito d'imposta per ritenute subite	1.365.000	1.298.228	66.772
Totale	13.476.457	13.037.010	439.447

I crediti di imposta presenti sono al netto del debito di € 1.090.673 per IRES 2008.

La variazione di € 439.447 è conseguente a:

- minor contabilizzazione debito IRES 2008 per € 194.914;
- minor credito verso SIR Finanziaria per € 65.437;
- contabilizzazione degli interessi su ritardato rimborso dei crediti fiscali per € 295.811;
- minori crediti d'imposta per € 52.613, conseguenti alla riclassificazione delle ritenute d'acconto 2007 al netto degli utilizzi;
- maggior credito per ritenute d'acconto subite per € 66.772.

Si rammenta che il residuo credito verso SIR Finanziaria (oggi ridotto a € 1.222.943 a seguito dell'intervenuto pagamento di interessi di competenza 2008) è posto a garanzia fino all'ammontare di 1 milione di euro, oltre ai relativi interessi, dell'acconto sul risultato della liquidazione della SIR Finanziaria ad essa richiesto dal socio unico Consorzio Bancario SIR per l'ammontare, appunto, di 1 milione di euro e intanto corrisposto per 500 mila euro.

Si rinvia per più ampie informazioni sul punto alla relazione illustrativa dell'attività del Comitato.

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	€	243.893.610
Saldo al 31/12/2007	€	241.426.440
Variazioni	€	<u>2.467.170</u>

Descrizione	2008	2007	Variazioni
Denaro in cassa	1.542	2.727	(1.185)
Tesor. Prov. dello Stato c/fruttifero	224.469.362	222.001.007	2.468.355
“ “ “ “ c/infruttifero	19.422.706	19.422.706	---
<b>Totale</b>	<b>243.893.610</b>	<b>241.426.440</b>	<b>2.467.170</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

La variazione in aumento delle disponibilità è dovuta:

- agli accrediti per interessi attivi netti maturati sul c/c fruttifero di

Tesoreria per € 3.690.556;

- agli interessi attivi maturati sul c/c con la SIR Finanziaria nel 2007 per € 79.652 e incassati nel 2008;
- ai prelevamenti per le spese di gestione per € 1.301.853;
- alla minor giacenza in cassa per € 1.185 alla data del 31.12.2008.

### Conti d'ordine

Riguarda la garanzia prestata alla SIR Finanziaria in correlazione all'acconto di liquidazione di 1 milione di euro ad essa richiesto dal socio unico Consorzio Bancario SIR e ad oggi corrisposto nella misura di € 500.000 e comprende gli interessi sul versato.

## PASSIVITA'

### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2008	€	374.688.235
Saldo al 31/12/2007	€	366.909.305
Variazioni	€	7.778.930

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Fondo dotazione	402.830.184	402.830.184	----
Utili (perdite) portati a nuovo	(35.920.879)	(44.212.017)	8.291.138
Utili (perdite) dell'esercizio	7.778.930	8.291.138	(512.208)
<b>Totale</b>	<b>374.688.235</b>	<b>366.909.305</b>	<b>7.778.930</b>

Il Fondo di dotazione è composto dai seguenti stanziamenti e conferimenti:

Stanziamenti recati da:	Importo
D.L. 11/1/80 n° 3 ( somme assegnate a GEPI )	41.833.009
Legge 784/80 art. 6 comma 1	138.926.906
Legge 784/80 art. 6 comma 2	77.468.535
Legge 157/93 art. 1	144.601.734
<b>Totale</b>	<b>402.830.184</b>

Si precisa che l'importo di € 41.833.009 fu conferito quanto a € 13.756.862 in contanti, quanto a € 18.366.757 in crediti verso il gruppo S.I.R e quanto a € 9.709.390 in azioni del C.B.S.

Si precisa inoltre che, come esposto nella relazione, l'importo di € 41.833.009 unitamente agli stanziamenti di € 138.926.906 e € 77.468.535, e quindi per un totale di € 258.228.450 fu interamente utilizzato alla data del 31/12/1982:

- quanto a €	40.653.938	per sottoscrivere il capitale sociale della partecipata CBS
- quanto a €	116.100.027	per le spese di gestione del gruppo SIR
- quanto a €	127.809.655	per soddisfare i creditori pregressi del gruppo SIR
- quanto a €	<u>477.723</u>	per le spese di gestione del Comitato
totale	285.041.343	
a dedursi	<u>7.060.999</u>	per interessi attivi maturati nel periodo
Totale	277.980.344	

con un disavanzo quindi di € 19.751.894 sugli stanziamenti ricevuti.

Si precisa infine che l'importo di € 144.601.734 rappresenta il valore contabile del 95% del patrimonio netto della controllata R.E.L. come risultante dalla situazione formata al momento del suo trasferimento al Comitato ai sensi della predetta legge 22 maggio 1993, n. 157.

Le "perdite portate a nuovo" diminuiscono di € 8.291.138 rispetto all'esercizio precedente, in conseguenza della destinazione a questa voce dell'utile di pari importo registrato nel 2007.

#### B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2008	€	68.365.504
Saldo al 31/12/2007	€	<u>68.365.504</u>
Variazioni	€	<u>---</u>

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Per copertura perdite	68.365.504	----	----	68.365.504

Il fondo, a suo tempo costituito per coprire eventuali svalutazioni delle partecipazioni, è stato in parte utilizzato, nel 1993, per far fronte a svalutazioni della partecipata REL, acquisita ai sensi della legge 157/93 e, negli ultimi anni, per la svalutazione della partecipazione nel Consorzio Bancario SIR.

Tenuto conto dell'ammontare del fondo, analogo utilizzo potrà essere fatto, all'occorrenza, con riguardo a tutte le partecipazioni in portafoglio.

#### D) Debiti

Saldo al 31/12/2008	€	630.939
Saldo al 31/12/2007	€	629.365
Variazioni	€	<u>1.574</u>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e sono così suddivisi:

Descrizione	2008	2007	Variazioni
Debiti verso fornitori	602.438	577.149	25.289
Debiti tributari	11.107	5.277	5.830
Debiti verso istituti di previdenza	563	476	87
Altri debiti	16.831	46.463	(29.632)
Totale	630.939	629.365	1.574

#### Debiti verso fornitori

L'importo rappresenta quasi esclusivamente il debito verso la società I.S.A.I. per i servizi da essa resi nel 2008 (€ 599.653 al netto degli acconti versati) ai sensi della convenzione Comitato-ISAI formata in attuazione della legge 144/99 e approvata dal Ministero del Tesoro con decreto 12 Aprile 2000; il residuo (€ 2.785) è rappresentato da altre fatture da ricevere.

**Debiti tributari**

L'importo rappresenta quanto trattenuto nel mese di dicembre 2008 sugli emolumenti ai membri del Comitato e versato nel mese di gennaio 2009.

**Debiti previdenziali**

L'importo si riferisce a quanto da versare all'Istituto di previdenza sugli emolumenti corrisposti nel mese di dicembre 2008 ai membri del Comitato.

Il versamento è stato effettuato nel mese di gennaio 2009.

**Altri debiti**

L'importo rappresenta:

- il debito per il servizio di tesoreria prestatato nel 2008 dalla B.N.L. per € 2.582;
- emolumenti per € 14.249 relativi al 2008, corrisposti nel mese di gennaio 2009.

**CONTO ECONOMICO****B. Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2008	€	1.351.043
Saldo al 31/12/2007	€	1.325.567
Variazioni	€	<u>25.476</u>

La composizione dei costi della produzione viene di seguito dettagliata e raffrontata con l'anno precedente.

Descrizione	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
Servizi	1.350.527	1.325.051	25.476
Oneri diversi di gestione	516	516	----
<b>Totale</b>	<b>1.351.043</b>	<b>1.325.567</b>	<b>25.476</b>

**Costi per servizi**

Il conto raggruppa:

- il costo dei servizi addebitati dalla I.S.A.I. per spese generali (€ 283.440) e per prestazioni del personale (€ 890.115) in attuazione della citata Convenzione;
- gli emolumenti agli organi sociali ed i connessi contributi previdenziali obbligatori (€ 164.234);
- le spese professionali diverse e generali (€ 12.738).

**Oneri diversi di gestione**

L'importo comprende le tasse di C.C.G.G. per la vidimazione dei libri sociali e imposte di bollo varie.

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2008	€	5.363.000
Saldo al 31/12/2007	€	5.185.571
Variazioni	€	<u>177.429</u>

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Proventi finanziari	5.365.582	5.188.166	177.416
Oneri finanziari	2.582	2.595	13
Totale	5.363.000	5.185.571	177.429

La variazione è principalmente conseguente a:

- maggiori interessi attivi accreditati dalla Tesoreria per € 247.304;
- maggiori interessi attivi contabilizzati per ritardato rimborso crediti fiscali per € 14.744;
- minori interessi attivi addebitati alla Sir Finanziaria, in ragione della riduzione dell'ammontare del credito, per € 84.632.



I proventi finanziari e gli oneri finanziari sono costituiti come segue:

#### Proventi finanziari

Descrizione	Da imprese controllate	Altri	Totale
Interessi su c/c S.I.R Finanziaria	14.214	----	14.214
Interessi attivi ritardato rimborso crediti fiscali	----	295.811	295.811
Interessi attivi su c/c fruttifero presso Tesoreria	----	5.055.557	5.055.557
<b>Totale</b>	<b>14.214</b>	<b>5.351.368</b>	<b>5.365.582</b>

#### Oneri finanziari

Descrizione	Altri	Totale
Oneri di gestione per servizio Tesoreria ( B.N.L.)	2.582	2.582
<b>Totale</b>	<b>2.582</b>	<b>2.582</b>

#### E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2008	€	4.857.646
Saldo al 31/12/2007	€	5.716.721
Variazioni	€	<u>859.075</u>

L'importo rappresenta per € 4.873.887 la quota parte della rivalutazione della partecipazione REL in base ai risultati di esercizio 2008 e per € 16.241 quanto versato all'Erario per una cartella esattoriale emessa a seguito di un utilizzo di credito IRES 2004, non riconosciuto nell'anno.

#### Imposte sul reddito dell'esercizio

L'importo di € 1.090.673 rappresenta l'IRES relativa all'imponibile fiscale per l'anno 2008; tale importo trova compensazione nei crediti di imposta presenti.



Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi, al netto dei contributi a carico aziendale, determinati per i componenti del Comitato dal Ministero vigilante (nota 15.06.1992 prot. 0843).

<b>Qualifica</b>	<b>Compenso</b>
per i n. 4 componenti	142.026
per l'organo di controllo	11.297

Si rammenta, inoltre, che il Comitato non ha personale dipendente, avvalendosi di collaborazioni ai sensi della legge 28 novembre 1980, n. 784, del D.M. 28 aprile 1983 e, da ultimo, della legge 17 maggio 1999, n.144.

Per le informazioni disposte dagli artt. 2490, secondo comma, e 2497 bis, quinto comma, c.c. si rinvia alla relazione sulla gestione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**RELAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA RAGIONERIA GENERALE  
DELLO STATO SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008 DEL COMITATO  
PER L'INTERVENTO NELLA SIR E IN SETTORI AD ALTA TECNOLOGIA**

Il bilancio del Comitato per l'Intervento nella SIR e in settori ad alta tecnologia per l'esercizio 1° gennaio-31 dicembre 2008 presenta i seguenti dati riassuntivi.

**Stato Patrimoniale**

**AII'ATTIVO**

**Immobilizzazioni finanziarie**

<b><u>Partecipazioni</u></b>	€	186.314.611
con un aumento, rispetto al 2007, di € 4.873.887 pari alla rivalutazione della partecipazione REL, sulla base dei risultati di bilancio al 31/12/2008, in proporzione della quota azionaria posseduta dal Comitato.		

**Attivo circolante**

Crediti verso SIR Finanziaria	€	1.222.943
Crediti verso altri	€	12.253.514
Disponibilità liquide:		
Verso Tesoreria Provinciale Stato	€	243.892.068
Saldo cassa al 31.12.2008	€	1.542
Totale attivo	€	<u>443.684.678</u>

**AI PASSIVO**

<b><u>Patrimonio netto</u></b>	€	374.688.235
comprensivo dell'utile di esercizio di € 7.778.930		
<b><u>Fondo per rischi ed oneri</u></b>	€	68.365.504
<b><u>Debiti</u></b>	€	630.938
Totale passivo	€	<u>443.684.678</u>

Conto Economico

Proventi ed oneri finanziari	€	+ 5.363.000
Proventi ed oneri straordinari	€	+ 4.857.646
Costi della produzione	€	- 1.351.043
Imposte sul reddito esercizio	€	<u>- 1.090.673</u>
Utile dell'esercizio 2008	€	<u>7.778.930</u>

Situazione finanziaria

La situazione finanziaria al 31.12.2008, pari a € 243.893.610, è così costituita:

-Denaro in cassa	€	1.542
-Giacenza presso la Tesoreria Provinciale dello Stato		
-c/c fruttifero	€	224.469.362
-c/c infruttifero	€	<u>19.422.706</u>
Totale disponibilità	€	<u>243.893.610</u>

con un incremento di € 2.467.170 rispetto all'esercizio precedente, dettagliatamente analizzato nella nota integrativa.

Tutte le spese di gestione inerenti l'attività del Comitato fanno carico al c/c di Tesoreria fruttifero.

Il sottoscritto ha verificato:

- il contenuto della nota integrativa, la quale esplicita i principi contabili adottati nella valutazione delle poste patrimoniali e reca ampie e dettagliate informazioni su ciascuna voce di bilancio;
- la corrispondenza dello stato patrimoniale e del conto economico con le risultanze contabili, previa le necessarie riclassificazioni dei saldi della contabilità generale, che è regolarmente tenuta.

Sono state effettuate nel corso dell'anno da parte del sottoscritto le prescritte verifiche amministrativo-contabili, regolarmente verbalizzate, partecipando altresì a tutte le riunioni del Comitato, le cui delibere assunte non hanno formato oggetto di rilievi.

La relazione del Comitato, che accompagna il bilancio, fornisce ampie e dettagliate notizie sullo svolgimento dell'attività e sui risultati ottenuti. La gestione è stata costantemente improntata sia a criteri di rigorosa economicità sia protesa ad accelerare al massimo le procedure liquidatorie in atto.

**Nel bilancio in esame è stato effettuato l'accantonamento per imposta IRES per € 1.090.673 relativo all'esercizio 2008.**

**Attesta quindi, sulla scorta delle sopraindicate verifiche, che la redazione del bilancio è avvenuta secondo i principi indicati dall'art. 2423 C.C. e senza deroghe di sorta non sussistendo casi eccezionali.**

**Sulla base di quanto sopra esposto, il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del bilancio del Comitato per l'esercizio 2008, nelle risultanze in esso esposte.**

**Il Rappresentante della Ragioneria Generale dello Stato**

**(Dr. Francesco Filippini)**

**IX. ATTUAZIONE DELLA LEGGE 17 MAGGIO 1999, N. 144, ART. 33, E  
CONSEQUENTE PREVISIONE DI SPESA PER L'ANNO 2009**

Quanto analiticamente emerge dalle pagine che precedono e dalle tavole che le illustrano sembra sufficiente a dimostrare che in ogni circostanza l'intervento del Comitato è stato tempestivo e sollecita la sua azione, così come con sollecitudine si è dato corso ai nuovi adempimenti richiesti dalla legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 33, tutti conclusi in tempi brevissimi.

E' noto, in proposito, che già nei primi giorni successivi all'entrata in vigore della citata legge (in G.U. 22 maggio 1999, n. 118) il Comitato ha provveduto:

- ◆ a dichiarare al Ministero del Tesoro, con nota n. 142 del 26 maggio 1999 (v. pagg. 166-167) la propria immediata disponibilità al trasferimento delle quote MEI e agli adempimenti accessori, così che il trasferimento è stato prontamente perfezionato ed il Ministero è stato posto in condizione di partecipare, quale nuovo titolare, all'assemblea MEI svoltasi il 23 giugno 1999;
- ◆ a dichiarare, al Ministero delle finanze, la propria pronta disponibilità ad avviare le operazioni necessarie per la definizione del contenzioso fiscale del gruppo SIR con nota n.146 del 31 maggio 1999 (v. pag. 168) fornendo quindi dettagliati elementi informativi utili allo scopo;

- ◆ a formare la relazione sull'attività al maggio 1999 e le linee programmatiche di cui all'art. 33, comma 3, della legge 144/99 e a trasmetterle, insieme, nel pieno rispetto del termine di legge, al Ministero del Tesoro con nota n. 160 in data 20 luglio 1999 (v. pag. 169);
- ◆ a stabilire, di seguito alla riunione del Comitato del 17 maggio 1999, contatti con la ISAI spa e con gli azionisti di questa (ENI ed IRI) per formare la bozza di convenzione (v. pagg. 170-173), che per l'approvazione di cui al comma 5 della norma sopra richiamata è stata inoltrata con nota n. 160 del 20 luglio 1999.

Il programma e la convenzione sono stati approvati dal Ministro del Tesoro con decreto 12 aprile 2000 (v. pagg. 174-175)

Con riferimento alla convenzione e, più in generale, al totale delle spese di gestione a proprio carico, il Comitato, nel rammentare che la media della spesa degli ultimi dieci anni al netto dell'IVA indetraibile è di € 1.179.000 suddivisa in ragione del 68% per costi del personale, del 13% per costi di sede e del 19% per costi di servizi (v. tabella allegata a fine capitolo), conferma di ritenere che non sussistano ragioni per temere, per l'avvenire, oneri sensibilmente più elevati di quanto non conseguente agli effetti di eventuali generalizzati aumenti del costo del lavoro o dei servizi, fatte salve, ovviamente, sopravvenienze al momento non prevedibili.

La suddetta spesa è assolutamente congrua e compatibile con le risorse proprie del Comitato, la cui scelta di non dotarsi di strutture e personale propri e di dividere con ISAI, inizialmente in percentuali molto convenienti, il costo dei servizi, ha sicuramente contribuito ai risultati che si rassegnano e sicuramente consentirà, rispetto ad ogni altra ipotizzabile soluzione, risparmi consistenti.

In applicazione della convenzione sopra richiamata – le cui condizioni sono state mantenute inalterate per un ulteriore periodo biennale, fermo restando che l'eventuale venir meno delle esigenze del Comitato porrà fine al rapporto in essere - il Comitato prevede per l'anno 2009 di sostenere un costo corrente complessivo di € 1.170.000, ancora inferiore alla media degli ultimi dieci anni nonostante siano in esso compresi gli effetti dei rinnovi dei contratti collettivi via via applicati ai collaboratori, così suddiviso:

<b>a) Costi riaddebitati da ISAI</b>		
Personale	euro	755.000
Sede	"	175.000
Servizi	"	65.000
<b>Totale</b>	euro	<b>995.000</b>
<b>b) Costi diretti del Comitato</b>		
Organi sociali	euro	165.000
Servizi	"	10.000
<b>Totale</b>	euro	<b>175.000</b>
<b>Totale generale</b>	euro	<b>1.170.000</b>



Quanto ai ricavi, costituiti da proventi finanziari e da interessi sui crediti fiscali, si prevede che , ai tassi attuali, essi assommino a € 5.400.000.

L'utile proprio di bilancio dell'esercizio 2009, escluso il provento derivante dal risultato di esercizio della partecipata REL, è conseguentemente previsto, detratti anche gli oneri dell'IVA non recuperabile e dell'IRES, complessivamente stimati € 1.360.000, in € 2.870.000.

Sotto il profilo finanziario, il previsto risultato economico di € 2.870.000 sarà:

- ridotto degli interessi contabilizzati per ritardato rimborso dei crediti fiscali, stimati in € 295.000;
- ridotto della trattenuta sugli interessi in corso di maturazione sul c/c fruttifero di Tesoreria, trattenuta che si stima in € 1.380.000;
- aumentato dell'importo dell'IRES, stimato in € 1.165.000, che verrà regolato nell'anno 2010.

L'avanzo finanziario proprio dell'esercizio 2009 è previsto, perciò, in € 2.360.000.

2. Quanto si è venuto esponendo nelle pagine precedenti (da valere anche ai fini del disposto dell'art. 2490, secondo comma, c.c.), dimostra che sono il contenzioso civile e